
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

EMISSIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO UFFICIO TRIBUTI - DEFINIZIONE 
IMPORTO SPESE DI NOTIFICA. Nr. Progr.

Seduta NR.

 8 

23/01/2018

 3 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTITRE del mese di GENNAIO alle ore 17:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 23/01/2018 

 

OGGETTO: 

EMISSIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO UFFICIO TRIBUTI - DEFINIZIONE IMPORTO 
SPESE DI NOTIFICA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  Visto l’art. 60 del D.P.R. 600/1973 recante la disciplina delle notificazione degli avvisi e degli 
altri atti che, per legge,  devono essere notificati al contribuente in esecuzione agli artt.137 e seguenti del 
Codice di Procedura Civile; 

 Visto l’art. 14 della Legge 890/1982, come modificato dall’art.20 della Legge 146/1998, che 
dispone che la notifica degli avvisi e degli altri atti che devono essere notificati al contribuente può 
avvenire direttamente a mezzo del servizio postale nazionale; 

 Considerato che l’Ufficio Tributi è impegnato in attività di controllo delle denunce e dei 
versamenti e di tutti gli ulteriori adempimenti posti a carico dei contribuenti dalla legge o dai regolamenti 
comunali, con conseguente emissione di provvedimenti di accertamento; 

 Visto il Decreto Ministeriale 8 gennaio 2001, avente per oggetto “Ripetibilità delle spese di 
notifica e determinazione delle somme oggetto di recupero” che ha regolamentato le modalità di addebito 
e recupero delle spese di notifica di atti impositivi e di irrogazione di sanzioni in materia tributaria a 
carico del soggetto destinatario; 

 Considerato che la ripetibilità delle spese di notifica degli avvisi e degli atti di imposizione che, 
per legge,  devono essere notificati al contribuente costituisce principio consolidato dell’ordinamento 
tributario che permette di addebitare le spese sostenute direttamente agli autori delle violazioni delle 
norme tributarie; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 08.03.2016 con la quale si era provveduto 
ad applicare la ripetibilità delle spese di notifica nella misura di €. 5,10 ; 

 Verificato che il costo di ogni raccomandata di peso compreso tra i 20 grammi e i 50 grammi 
(tipologia applicata agli avvisi di accertamento  emessi dall’Ufficio tributi), considerato anche  il costo 
della ricevuta di ritorno, ammonta ad €.5,25; 

 Ritenuto opportuno adeguare l’ammontare delle spese poste a carico agli autori delle violazioni 
delle norme tributarie e non porle a carico del bilancio dell’Ente e, quindi, dell’intera collettività; 

Considerato che il decreto del Ministero dell’Interno in data 29/11/2017, ha  prorogato il termine 
di approvazione del bilancio 2018 al 28.02.2018; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il parere favorevole reso dalla Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 23/01/2018 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

       D E L I B E R A 

1. Di adeguare, per le motivazioni esposte in premessa e qui riportate integralmente, sulla base delle 
spese effettivamente sostenute dall’Ente, le spese di notificazione degli avvisi di accertamento emessi 
dall’Ufficio Tributi in complessivi €. 5,25 (cinquevirgolaventicinque); 

2. Di dare atto che tali spese verranno poste a carico dei contribuenti autori delle violazioni relative ai 
tributi  per  i quali provvede direttamente all’attività di controllo ed accertamento l’Ufficio  Tributi 
dell’Ente; 

3. Di disporre,  altresì, che le presenti disposizioni vengono applicate dagli avvisi  emessi dall’Ufficio 
Tributi a partire dalla data di esecutività della presente deliberazione; 

4. Di dare mandato all’Ufficio Tributi di provvedere all’aggiornamento automatico nel caso di variazione 
delle tariffe postali applicate all’Ente. 

 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8 DEL 23/01/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 8 del 23/01/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

EMISSIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO UFFICIO TRIBUTI - DEFINIZIONE IMPORTO SPESE DI 
NOTIFICA.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   19/01/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   19/01/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-01-29T16:08:50+0100
	ANDOLINA GIACOMO


		2018-01-31T11:20:03+0100
	BIONDI SUSANNA




